
82  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3462/2022-DAF/CGP, DE 11/08/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1002299;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Joaquim José da Silva,  matrícula nº 57227272/1, no cargo de Vistoriador, 
lotado na CIRETRAN de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municí-
pios de; São Félix do Xingu, conforme Processo de Diárias n° 2022/897803.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/08/2022 a 16/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3463/2022-DAF/CGP, DE 11/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/999956;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Iranildo Fernandes de Oliveira, matrícula nº 3261700 /1, no cargo de AXT, 
lotado na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, e de poronto pagamento que possam vim ocorrer nas atividades 
desenvolvidas deste departamento, nos municipios de Eldorado dos Cara-
jás, Curionópolis, Parauapebas, Canaã dos Carajás e Xinguará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05 a 26/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3473/2022-DAF/CGP, DE 11/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1004376;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Itamar Borges Saré de Melo, matrícula nº 57200466 /1, no cargo de Assis-
tente de Trânsito, lotado na CHC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, e de pronto pagamento de transporte rodoviário para a servidora 
da banca itinerante de habilitação no municipio de Piçarra/Pa.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/08 a 31/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 841379
PORTARIA Nº 3280/2022-DAF/cgp, de 02/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/677406 e 
2022/861590.
R E S O L V E :
RETIFICAR na portaria nº 2915/2022-DAF/CGP de 12/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.048 de 15/07/2022, que autorizou o deslocamento dos ser-
vidores Maurício Carlos Pinheiro, Sílvio Serrão Mourão, Valdinei Miranda 
de Jesus e Sílvio Martins Borges, a fim de realizar manutenção na malha 
telefônica e lógica das CIRETRAN’s dos referidos municípios.
Onde se lê: Municipio de Rurópolis
Leia-se: Municipio de Oriximiná
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Portaria nº 3412 /2022-DAF/cgp, de 09/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/987668;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o município de Mãe do Rio – 05/08 à 08/08/2022, a fim de realizar 
atividades inerentes de examinador, exames práticos e teóricos de trânsi-
to, no referido municipio.

nome matricula
Adriana Lameira da Silva 57215024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3440/2022-DAF/cgp, de 10/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/999801;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Dom Eliseu – 29/08 à 15/09/2022, Óbidos 
– 16/09 à 19/09/2022, Oriximiná/Belém – 20/09 à 27/09/2022, a fim de 
efetuar o transporte e entrega de móveis novos e executar a mudança de 
bens do prédio antigo das CIRETRANS, e demais providências.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3442/2022-DAF/CGP, DE 10/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 286/2022-CHC, 
de 26/05/2022, e demais despachos nos Processos 2022/656163 e 
2022/569540,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1849/2022-DAF/CGP, de 13/05/2022, publicada no 
DOE 34.983 do dia 26/05/2022, que autorizou o deslocamento dos servi-
dores Maria Eliete Lima Brito e Márcio Edmar Girard Figueiredo, a fim de 
realizar atendimento de habilitação durante a banca itinerante 1ª fase:
Onde se lê: período de 27/05 à 01/06/2022
Leia-se: período de 03 à 08/06/2022
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3481/2022-DAF/cgp, de 11/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1004667;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Geraldo do Araguaia no período de 11 à 18/08/2022, 
a fim de realizar atendimento de CHN durante a ação da banca itinerante 
de 1ª fase.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3482/2022-DAF/cgp
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1015303;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bragança – 19 à 21/08/2022, Capanema – 22 
e 23/08/2022, Viseu – 24 e 25/08/2022, Tomé-Açú – 26 à 28/08/2022, 
Curuça – 29 à 30/08/2022, Castanhal – 31/08 e 01/09/2022, Santa Izabel 
do Pará – 02/09 à 04/09/2022, a fim de realizar vistoria de credenciamento 
e renovação de credenciamento e acompanhamento de credenciamento 
CFCs de acordo com a Resolução 789/2020 do CONTRAN, nos municipios 
acima citados.


